
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-59

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI 
GIOVANNI (P.IVA 04245630480), IN SEGUITO A PROCEDURA NEGOZIATA 
MEDIANTE RDO APERTA N.3636521 SU MEPA DI CONSIP, DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E SMALTIMENTO ESTINTORI PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI GENOVA O IN USO A QUALUNQUE TITOLO ALLO STESSO IVI 
COMPRESO IL PATRIMONIO IMMOBILIARE SCOLASTICO, PER IL PERIODO DAL 
16/10/2023 AL 15/10/2025 – IMPEGNO DI SPESA EURO 145.766,02 IVA COMPRESA - 
CIG 9916579BDC

Adottata il 10/08/2023
Esecutiva dal 16/08/2023

10/08/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-59

OGGETTO AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI GIOVANNI 
(P.IVA  04245630480),  IN  SEGUITO  A  PROCEDURA  NEGOZIATA  MEDIANTE  RDO 
APERTA  N.3636521  SU  MEPA  DI  CONSIP,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E 
SMALTIMENTO  ESTINTORI  PRESSO  GLI  EDIFICI  DI  PROPRIETA’  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA  O  IN  USO  A  QUALUNQUE  TITOLO  ALLO  STESSO  IVI  COMPRESO  IL 
PATRIMONIO  IMMOBILIARE  SCOLASTICO,  PER  IL  PERIODO  DAL  16/10/2023  AL 
15/10/2025 – IMPEGNO DI SPESA EURO 145.766,02 IVA COMPRESA - CIG 9916579BDC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n.241;
- il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.165  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 e 17;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- l’art 226 del D.lgs. n.36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- il  Regolamento  Europeo  U.E.  2016/679  sulla  protezione  dei  dati  personali  e  il  D.Lgs. 

193/2023 così come modificato dal D.Lgs 101/2018;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 13/4/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023 -2025, nell’ambito del quale è 
stato approvato il piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 
del Comune di Genova Triennio 2023/2025;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

PREMESSO CHE: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- fra  i  compiti  istituzionali  della  Direzione  Beni  e  Servizi  della  Stazione  Appaltante  è 
compreso il servizio di manutenzione degli estintori installati presso gli uffici di proprietà 
del Comune di Genova o in uso allo stesso a qualsiasi titolo, nonché lo smaltimento degli 
estintori obsoleti;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.2023-325.0.0.-6  del  28/06/2023  è  stata  indetta  una 
procedura  negoziata,  mediante  -  R.D.O.  (Richiesta  di  Offerta)  Aperta  n.3636521,  sulla 
piattaforma MEPA di CONSIP, finalizzata all’assegnazione del servizio di manutenzione e 
smaltimento degli estintori del Comune di Genova, per la durata di due anni, dal 16/10/2023 
al 15/10/2025, per un importo posto a base di gara pari ad € 129,953,58 oltre € 1.299,54 per 
oneri  della  sicurezza  da  interferenze  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA di  legge  -  CIG 
9916579BDC;

- l’art 226 del D.Lgs.36/2023 prevede che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista  
efficacia  (01/07/2023)  ……..,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  n.50 del  2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso” e pertanto alla presente 
procedura continuano ad applicarsi le norme del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE con la citata Determinazione Dirigenziale di indizione n.2023-325.0.0.-6, e le 
allegate  “Condizioni  particolari  di  servizio”  disciplinanti  le  modalità  di  espletamento  della 
procedura e la gestione del conseguente contratto, è stato stabilito:

- di  aggiudicare  il  servizio,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di un servizio ad alta intensità di manodopera;

- di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida, fatta salva la 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o 
idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto  ai  sensi  dell’art  95  comma  12  del 
D.Lgs.50/2016 o,  a  seguito  di  sopravvenute  nuove circostanze,  venisse  meno  l’interesse 
collettivo al servizio medesimo;

- di strutturare la procedura in un Lotto unico al fine di fruire di economie di scala;
- di invitare tutti gli operatori che avessero provveduto ad abilitarsi sul MEPA di Consip per 

la  tipologia  di  servizio  di  cui  sopra,  al  fine  di  non  limitare  il  numero  degli  operatori 
economici tra i quali effettuare la selezione e così garantire il rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione e rotazione; 

DATO ATTO CHE: 
- entro la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è pervenuta una sola offerta 

da parte di R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI GIOVANNI (P.IVA 04245630480);
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-980.0.0.-9 del 25/07/2023, scaduto il termine per 

la presentazione delle offerte fissato per il 21/07/2023, è stata nominata ai sensi dell’art. 77 
del D.Lgs.50/2016, la Commissione incaricata della valutazione dell’offerta presentata nella 
procedura in oggetto;

- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame dell’offerta hanno effettuato 
le dichiarazioni di cui all’art.77 comma 9 del D.Lgs.50/2016; 

RILEVATO  CHE come  risulta  dai  verbali  di  gara  conservati  agli  atti  della  Civica 
Amministrazione:

- in data 21/07/2023 il RUP ha proceduto all’apertura, sulla piattaforma Mepa di Consip, della 
Busta amministrativa, constatando la conformità e completezza dei documenti presentati e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


delle dichiarazioni  rese da R.F. Antincendio di Forconi Giovanni (P.IVA 04245630480), 
rispetto  a  quanto  richiesto  negli  atti  di  gara,  e  ne  ha  disposto  l’ammissione  alla  fase 
successiva della procedura;

- in  data  01/08/2023  la  Commissione  giudicatrice  ha  proceduto  all’apertura  dell’Offerta 
Tecnica  ed  alla  valutazione  della  stessa,  in  seduta  riservata,  attribuendole  il  punteggio 
complessivo di 51,02;

- in  pari  data  la  Commissione  ha  aperto  l’Offerta  Economica,  risultata  pari  ad  Euro 
118.189,00  ed  ha  preso  atto  del  relativo  punteggio  (pari  a  30  punti)  calcolato 
automaticamente dalla piattaforma MEPA;

- il punteggio complessivo ottenuto dal concorrente è pari a 81,02 punti come da prospetto 
riepilogativo:

Concorrente Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
complessivo 

Offerta Economica (€) 

R.F. 
Antincendio 
di Forconi 
Giovanni

30 51,02 81,02 118.189,00

DATO ATTO CHE 
- l’offerta non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs.50/20016;
- il concorrente nel Dettaglio Economico dell’Offerta Economica ha precisato, in conformità 

all’art. 95 comma 10 D.Lgs.50/2016, i costi della manodopera e della sicurezza ed ha offerto 
il prezzo unitario di € 4,00 per ogni singolo intervento di manutenzione ed € 5,00 per ogni 
singolo intervento di smaltimento;

- il RUP ha provveduto alla verifica dei costi della manodopera, con esito positivo alla luce 
dei chiarimenti forniti dal concorrente; 

APPURATO CHE 
- le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine speciale e generale in esecuzione di 

quanto disposto dall’art.80 D.Lgs.50/2016, in capo a R.F. Antincendio di Forconi Giovanni 
(P.IVA 04245630480) hanno dato esito positivo;

RITENUTO  PERTANTO di  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto,  ai  sensi 
dell’art.36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, a favore di R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI 
GIOVANNI (P.IVA 04245630480) con sede legale in Empoli (FI) Via Partigiani d’Italia 70 CAP 
50053 Z.I. Terrafino,  per la durata di 24 mesi  dal 16/10/2023 al  15/10/2025 per l’importo di € 
118.189,00 oltre Euro 1.299,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre  € 26.287,48 
per IVA al 22% e cosi complessivamente per l’importo di € 145.776,02; 

DATO ATTO:
- che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs.50/2016 nella forma del 

documento elettronico mediante il portale MEPA di Consip; 
- che  prima  della  stipula  del  contratto  l’aggiudicatario  rilascerà  la  garanzia  definitiva  ex 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



art.103 D.lgs.50/2016;

RILEVATO CHE costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:
1) le Condizioni Particolari di servizio approvate con la Determinazione n. 2023-325.0.0.-6;
2) l’Offerta presenta in sede di gara; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

RILEVATO che è stata nominata, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/216, quale Responsabile Unico 
del Procedimento  – RUP – la Dott.ssa Giorgia Ottolini,  funzionaria presso la Direzione Beni e 
Servizi  della  Stazione  Appaltante,  che  ha  già  rilasciato  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.42 del D.Lgs. 50/2023 e che in accordo 
con il RUP è stato nominato Direttore dell’esecuzione del contratto – DEC - il dott. Pietro Lopresti 
istruttore della medesima Direzione; 

VERIFICATO  CHE  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  assunti  ai  sensi 
dell’art.183 comma 1 D.Lgs.n.267 del 18/08/2000;

ACCERTATO CHE i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dalla Dott.ssa Giorgia 
Ottolini,  RUP,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

CONSIDERATO  CHE,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa,

1) Di procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) D.Lgs.50/2016, all’aggiudicazione del 
servizio di manutenzione e smaltimento degli  estintori  presso gli  edifici  di  proprietà del 
Comune  di  Genova  o  in  uso  a  qualunque  titolo  allo  stesso,  compreso  il  patrimonio 
immobiliare  scolastico,  per  24  mesi  dal  16/10/2023  al  15/10/2025,  di  cui  alla  RDO n. 
3636521,  a  favore  di  R.F.  ANTINCENDIO  DI  FORCONI  GIOVANNI  (P.IVA 
04245630480) con sede legale in Empoli  (FI) Via Partigiani d’Italia 70 CAP 50053 Z.I. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Terrafino, per l’importo di  Euro 118.189,00 oltre Euro 1.299,54 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 26.287,48 per IVA al 22% e cosi complessivamente pari ad 
Euro 145.776,02 – CIG -9916579BDC;

2) Di impegnare, in favore della R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI GIOVANNI (P.IVA 
04245630480 C.B.  61369) la  somma  complessiva  di  €.145.776,02 (di  cui  imponibile  € 
119.488,54 ed € 26.287,48 per IVA al 22%) sul Capitolo 1626 “ Dispositivi Antincendio –  
Servizi  ” P.d.C.  1.3.2.13.999  c.d.c.  70.212,  Dispositivi  di  Sicurezza Servizio  acquisti”, 
previo azzeramento delle prenotazioni di impegno assunte con Determinazione Dirigenziale 
n. 2023.325.0.0.-6 come segue:

Bilancio 2023 (periodo 16/10/2023 -31 12 2023) Euro 15.185,00 (IMP.2023/12732) 
previo  azzeramento  della  prenotazione  di  impegno  IMP.2023/11416  (MIMPE 
2023/11416.001);
Bilancio 2024 (periodo 01/01/2024 -31 12 2024) Euro 72.880,02 (IMP.2024/842.);
previo azzeramento della prenotazione di impegno IMP.2024/749 (MIMPE 2024/749.001)
Bilancio 2025 (periodo 01/01/2025 -15 10 2025)  Euro 57.697,00 (IMP.2025/340);
previo  azzeramento  della  prenotazione  di  impegno  (IMP.2025/265)  (MIMPE 
2024/265.001);

3) Di dare atto,  ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla  Legge  23  dicembre  2014  n.190  (Legge  di  Stabilità  2015),  che  la  presente 
aggiudicazione è da riferirsi ad attività promiscue e, pertanto, la distinzione tra servizio in 
ambito istituzionale e servizio in ambito commerciale sarà effettuata in sede di liquidazione 
della spesa; 

4) Di  stabilire che  la  Direzione  Beni  e  Servizi  della  Stazione  Appaltante  provvederà  alla 
diretta  liquidazione  delle  fatture,  che  verranno  emesse  dall’aggiudicatario,  mediante 
emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

5) Di dare atto che la Stazione appaltante ha verificato il rispetto di quanto previsto dall’art.97 
comma  5  lett.d)  del  D.lgs.50/2016  relativamente  ai  costi  della  manodopera  indicati 
nell’Offerta Economica;

6) Di  dare  atto che  con  la  presentazione  dell’offerta,  l’aggiudicatario  si  è  impegnato  ad 
eseguire il servizio in oggetto secondo le modalità oneri e condizioni stabilite nel documento 
“Condizioni  particolari  di  servizio”  allegato  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.2023-
325.0.0.66 e nella propria Offerta presentata in sede di gara; 

7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs.50/2016 
nella forma del documento elettronico mediante il portale MEPA di Consip; 

8) Di  dare  atto che,  secondo quanto  previsto  all’art.29  -  comma  1  del  D.Lgs.50/2016,  si 
provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune 
di  Genova,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  nonché  alle  relative 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comunicazioni ex art 76 D.Lgs 50/2016;

9) Di  dare  atto che  RUP  della  procedura  è  la  Dott.  Giorgia  Ottolini  che  ha  reso  la 
dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.241/1990 
nonché dell’art.42 D.lgs.5020162023 e che in accordo con il RUP è stato nominato Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto  –  DEC -  il  dott.  Pietro  Lopresti  istruttore  della  medesima 
Direzione; 

10) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

11) Di dare atto  che gli impegni assunti con il presente provvedimento sono stati assunti ai 
sensi dell’art.183 comma 1 D.lgs. n.267/2000

12) Di dare atto  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

13) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2020;

14) Di dare atto  che ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art.3 della Legge 13/08/2010 
n.136 è stato attribuito un CIG come indicato in oggetto;

15) Di dare atto che gli atti definitivi afferenti all’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) 
sono impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, che prevede il ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione 
degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

documento sottoscritto digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-59
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI GIOVANNI (P.IVA 
04245630480), IN SEGUITO A PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO APERTA 
N.3636521 SU MEPA DI CONSIP, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SMALTIMENTO 
ESTINTORI PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI GENOVA O IN USO A 
QUALUNQUE TITOLO ALLO STESSO IVI COMPRESO IL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
SCOLASTICO, PER IL PERIODO DAL 16/10/2023 AL 15/10/2025 – IMPEGNO DI SPESA 
EURO 145.766,02 IVA COMPRESA - CIG 9916579BDC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


